## Joaquim Gomis. En construcción 1973-1975

5 de junio - 4 de octubre de 2015

## Nota de prensa

El espacio de fotografía en el vestíbulo de la Fundació Joan Miró acoge la muestra Joaquim Gomis. En construcción 1973-1975.

La selección incluye 11 imágenes que documentan el proceso de construcción del edificio de la Fundació, proyectado hace 40 años por el arquitecto Josep Lluís Sert en complicidad con Joan Miró.

La exposición se enmarca en el programa de actividades conmemorativas del 40 aniversario de la Fundació Joan Miró que arranca este mes de junio y se extiende hasta el 10 de junio de 2016.

Joaquim Gomis (1902-1991) fue el primer presidente de la Fundació Joan Miró. Como tal, siguió muy de cerca la construcción del edificio de Josep Lluís Sert. Entre 1973 y 1975, año en que se inauguró la Fundació, Gomis documentó la puesta en marcha con su cámara, deleitándose en los detalles, en la composición de los elementos, en las superficies de los materiales, en la luz que entraba dentro del edificio a medio construir. De varios álbumes del archivo Gomis con fotos de la construcción, se han elegido once clichés característicos de su mirada y representativos del nacimiento arquitectónico de la Fundació hoy hace 40 años.

Desde el año 2012, la Fundació Joan Miró programa exposiciones de fotografía en su vestíbulo. A partir del acuerdo con los herederos de Joaquim Gomis y la Generalitat, la Fundació se encarga de gestionar el archivo Gomis, además de difundir el fondo y potenciar el estudio de su obra. Con esta voluntad se expone temporalmente la obra de Gomis en este espacio, alternándola con muestras fotográficas otros creadores.

## Fundació Joan Miró \* Barcelona

Coincidiendo con la muestra fotográfica *Joaquim Gomis. En construcción* 1973-1975 y con el inicio del año conmemorativo, la Fundació Joan Miró invita a los barceloneses a recuperar fotografías de la montaña de los años setenta y crear así conjuntamente el álbum del aniversario compartiéndolas en el Pinterest de la Fundació:

https://www.pinterest.com/fundaciomiro/la-fundació-joan-miró-i-montjuïc/